
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/364220 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 1 di 4 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione sisma 2016 – “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura di 

Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”. 

 Procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva ed 

esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo 

all’intervento di adeguamento sismico dell’edificio “sede della Prefettura di Teramo”.   

CUP E49F18001040001 – CIG: 9116228554. 

Estensione dell’incarico per la progettazione antincendio. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Ordinanza Speciale n° 22 del 13 agosto 2021 il Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione dei danni del Sisma 2016 ha individuato l’Ufficio Speciale della Ricostruzione dell’Abruzzo Sisma 
2016 quale Soggetto Attuatore idoneo per la realizzazione degli interventi in essa elencati, tra i quali anche 
l’intervento di adeguamento sismico dell’edificio “sede della Prefettura di Teramo” per un importo stimato 
di 9.141.546,88 €; 
 
DATO ATTO che, alfine di dare prontamente attuazione a quanto stabilito in Ordinanza, con Decreto n°1509 
del 7 settembre 2021, confermato con Decreto n°2102 del 16 novembre 2021, il Direttore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei danni del Sisma 2016 dell’Abruzzo (USR Abruzzo), Dott. Vincenzo Rivera, ha 
nominato il sottoscritto Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente della Regione Abruzzo in distacco presso l’USR 
Abruzzo, Responsabile Unico del Procedimento – RUP – di tutte le opere individuate nella stessa e per le quali 
l’USR Abruzzo era stato individuato come Soggetto Attuatore; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 25 del 10 maggio 2022 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla società di ingegneria Società Italiana Servizi s.r.l., 
con sede legale in Chieti, V.le B. Croce, 147 – P.IVA 02107490696, a fronte del ribasso percentuale del 60,00% 
rispetto all’importo a base di gara, per un corrispettivo di € 263.411,99 (euro 
duecentosessantatremilaquattrocentoundici/99), comprensivo di oneri previdenziali al 4% e di IVA al 22%; 
 
DATO ATTO CHE: 

- la suddetta società di ingegneria ha trasmesso all’USR Abruzzo a mezzo PEC il progetto definitivo 
dell’intervento, acquisito al prot. Unico RA n. 0517693/22 del 05/12/2022; 

- con nota prot. CGRTS-0011002-P del 10/02/2023 il Sub Commissario, nell’esercizio dei poteri di cui 
all’art. 2 dell’Ordinanza Speciale n° 22/2021, ha convocato la Conferenza dei Servizi Speciale 
decisoria, al fine di acquisire i pareri, intese, concerti, nulla osta e gli atti di assenso comunque 
denominati previsti dalle norme vigenti per l’approvazione del progetto definitivo relativo 
all’intervento in oggetto, a cura delle diverse Amministrazioni coinvolte; 

N. 70 DEL 04/08/2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/364220 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 2 di 4 

- in data 27/02/2023 è stata sospesa la seduta della Conferenza di Servizi Speciale, alfine di consentire 
la redazione delle integrazioni documentali richieste dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le province di l’Aquila e Teramo, con nota prot. n. 1982 del 14/02/2023, e dal Comando 
VVF Teramo, in sede di conferenza, per poter esprimere i pareri di propria competenza; 

- la società incaricata della progettazione ha trasmesso all’USR Abruzzo le integrazioni documentali, 
richieste dalla competente Soprintendenza, a mezzo PEC, acquisita al prot. Unico RA n. 0165684/23 
del 14/04/2023; 

- in data 26/05/2023 è stata ripresa la seduta della Conferenza di Servizi Speciale; 
 
CONSIDERATO che:  

- in seno alla suddetta Conferenza, come da verbale della seduta conclusiva n° 2 del 26/05/2023, è 
emerso che, poiché nell’edificio della Prefettura sono presenti due attività quali la centrale termica 
con produzione superiore a 116kW (attività 74) e il gruppo elettrogeno (attività 49), i VVF ritengono, 
come già illustrato nel corso di un incontro tenutosi presso il comando dei VVF in presenza dei tecnici 
dell’USR e dell’ing. Roberto Brandi della Società Italiana Servizi s.r.l., che la presenza delle due 
suddette attività determini la necessità di redigere un progetto di prevenzione incendi relativamente 
all’attività 72 dell’all. I del DPR 151/2011, la quale prevede che siano soggetti a controllo dei VVF 
anche gli edifici storici al cui interno si svolgano alcune specifiche attività; 

- si rende quindi necessario ottemperare alla richiesta formulata dal Comando dei VVF di Teramo e 
procedere tempestivamente all’affidamento dell’incarico per la redazione un progetto di 
prevenzione incendi relativamente all’attività 72 dell’all. I del DPR 151/2011, da sottoporre a parere 
dei VVF contestualmente alla progettazione esecutiva dell’intervento; 

- si ritiene opportuno, per ragioni di continuità e organicità della prestazione, celerità di esecuzione e 
riduzione dei costi, affidare tale prestazione aggiuntiva allo stesso professionista incaricato 
precedentemente della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento; 

 
VISTO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che specifica per quali procedimenti in corso continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art.106 
“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”; 
 
RILEVATO che i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
desunti dalle autodichiarazioni prodotte in sede di iscrizione all’albo degli operatori economici, da cui questo 
USR ha attinto, e confermati in sede di partecipazione alla procedura negoziata, sono ritenuti idonei per il 
presente affidamento; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico, in risposta a specifica richiesta da parte dell’USR Abruzzo, trasmessa 
con prot. Unico RA n. 0303071/23 del 12/07/2023, ha fornito la propria disponibilità ad assumere l'incarico 
in argomento, previa approvazione della parcella allegata alla nota di riscontro, acquisita al prot. Unico RA n. 
0309207/23 del 18/07/2023; 
 
RILEVATO che nel calcolo dell’importo della prestazione, come determinata dal professionista, l’intero valore 
dell’opera è stato erroneamente imputato alla categoria E.22, laddove si rende necessario considerare 
distintamente il valore delle opere afferenti alle singole categorie, come determinabili sulla base del computo 
metrico estimativo a corredo del progetto definitivo trasmesso e considerare altresì l’incidenza dei costi della 
sicurezza ripartiti proporzionalmente agli importi delle singole categorie; 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/364220 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 3 di 4 

DATO ATTO che, procedendo al ricalcolo della parcella con le modalità sopra specificate, è stato determinato 
un compenso per la prestazione professionale QbII.18 di cui al DM 2016 pari a 35.002,58 € al quale occorre 
applicare la stessa percentuale di ribasso offerta in sede di gara, pari al 60%, determinandosi così l’importo 
della prestazione oggetto dell’estensione dell’incarico nella misura di 14.001,03 € al netto degli oneri 
previdenziali e assistenziali e dell’IVA; 
 
RITENUTO quindi che ricorrano le condizioni previste dall’art. 106 co. 1 lett. b) del D.lgs 50/2016 per 
procedere ad una modifica con estensione dell’incarico già in essere con l’operatore economico Società 
Italiana Servizi s.r.l., affidato con D.D. n° 25 del 10/05/2022; 
 
VERIFICATO che l’estensione dell’incarico non eccede il limite economico di cui al comma 7 dell’art. 106 del 
D.lgs. 50/2016 a tenore del quale “nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto 
può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale.”; 
 
ATTESO che le spese relative al presente affidamento trovano copertura all’interno del quadro economico 

dell’opera; 

 

RITENUTO pertanto di proporre alla società di ingegneria Società Italiana Servizi s.r.l., già incaricata della 
progettazione definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
l’estensione dell’incarico già in essere per l’espletamento dell’ulteriore prestazione consistente nella 
redazione della progettazione antincendio, per un importo di 14.001,03 €, al netto degli oneri previdenziali 
e assistenziali e dell’IVA, e di approvare lo schema di contratto di incarico professionale aggiornato, da 
sottoscrivere una volta che siano ultimate le verifiche dei requisiti; 
 
DATO ATTO che con nota prot. Unico RA n. 0312188/23 del 19/07/2023, trasmessa a mezzo PEC, è stata 
inviata la proposta di estensione dell’incarico all’operatore economico Società Italiana Servizi s.r.l. e che lo 
stesso con nota prot. Unico RA n. 0321186/23 del 26/07/2023 ha trasmesso, sempre tramite Posta 
Elettronica Certificata, formale accettazione dell’incarico alle condizioni economiche sopra specificate; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie all’affidamento dell’appalto in oggetto sono quelle quantificate nel 
seguente quadro economico: 

Importo affidamento 14.001,03 € 

Cassa previdenziale 4% 560,04 €  

Imponibile 14.561,07 €  

IVA 22% 3.203,44 €  

TOTALE 17.764,51 € 

 
DATO ATTO che l’appalto è interamente finanziato con le modalità stabilite dall’art. 8 dell’Ordinanza Speciale 
n. 22/2021, ovvero con le risorse a valere sulla contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 3, del D.L. n. 189 del 
2016, che offrono adeguata copertura; 
 
DATO ATTO che lo stesso operatore economico è iscritto nell’elenco speciale professionisti di cui all’art. 34 
del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., risulta in posizione regolare rispetto agli obblighi contributivi, come da DURC 
prot. INPS_37118106 del 28/07/2023 ancora in corso di validità, che ha già reso in occasione del 
conferimento dell’incarico iniziale le dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 
in merito all’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; in merito alla Clausola di Pantouflage, 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/364220 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 4 di 4 

ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001; in merito al non superamento della soglia massima 
di assunzione degli incarichi ai sensi dell’Ordinanza n. 33 del 11/07/2017 e ss.mm.ii; 
 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di affidare l’incarico di redazione della progettazione antincendio secondo le prescrizioni formulate dal 
Comando provinciale dei VV.F. di Teramo in sede di Conferenza dei Servizi Speciale, richiamate in 
premessa, per un importo di 14.001,03 € (quattordicimilaeuno/03) al netto degli oneri previdenziali e 
assistenziali e dell’IVA, alla società di ingegneria Società Italiana Servizi s.r.l., con sede legale in Chieti, 
V.le B. Croce, 147 – P.IVA 02107490696, già incaricata della redazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di adeguamento 
sismico dell’edificio “sede della Prefettura di Teramo”; 

2) di dare atto che per ragioni di continuità e organicità della prestazione, celerità di esecuzione e riduzione 
dei costi si è stabilito di affidare la suddetta prestazione professionale come estensione dell’incarico già 
in essere con l’operatore economico, affidato con D.D. n° 25 del 10 maggio 2022, ricorrendo le condizioni 
previste dall’art. 106 co. 1 lett. b) del D.lgs 50/2016 e non eccedendo l’importo di tale estensione il limite 
massimo del 50% dell’affidamento iniziale, come previsto dal comma 7 dello stesso articolo 106; 

3) di approvare lo schema di contratto di incarico professionale aggiornato, allegato e parte integrante del 
presente provvedimento, attraverso il quale sono disciplinate le prestazioni oggetto della presente 
estensione; 

4) di autorizzare la stipula contratto di incarico, secondo lo schema aggiornato, con l’operatore economico 
Società Italiana servizi s.r.l., da sottoscrivere una volta che siano ultimate le verifiche dei requisiti; 

5) di dare atto che le risorse necessarie all’affidamento dell’appalto in oggetto sono quelle quantificate nel 
seguente quadro economico: 

Importo affidamento 14.001,03 € 

Cassa previdenziale 4% 560,04 €  

Imponibile 14.561,07 €  

IVA 22% 3.203,44 €  

TOTALE 17.764,51 € 

6) di dare atto che l’appalto è interamente finanziato con le modalità stabilite dall’art. 8 dell’Ordinanza 
Speciale n. 22/2021, ovvero con le risorse a valere sulla contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 3, del 
D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.  

 

Teramo, 4 agosto 2023 
 

 Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  

Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

